
1

SÍNTESE 13 de março de 2017

Diário Oficial da União – Nº 49 – Seção 2 – pág. 60

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 38, DE 9 DE MARÇO DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA 
PEREIRA, Suprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de 
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 14 de março 
de 2017. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 39, DE 9 DE MARÇO DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor MÁRCIO PEREIRA DA SILVA, Promotor 
de Justiça Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Militar em Bagé/RS, para, nos 
termos do art. 397, § 1º, primeira parte, do CPPM, oferecer denúncia em desfavor 
do 3º Sgt Ex DAISSON NOGUEIRA PEREIRA, em razão do fato que lhe é 
imputado nos autos do Inquérito Policial Militar 146-81.2016.7.03.0203, em curso 
na 2ª Auditoria da 3ª Circunscrição Judiciária Militar, nos termos da deliberação da 
CCR/MPM.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

COLÉGIO DE PROCURADORES DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 2, DE 10 DE MARÇO DE 2017

 A COMISSÃO GERAL ELEITORAL, no uso de suas atribuições, 
considerando decisão do Conselho Nacional do Ministério Público no Pedido de 
Providências - PP nº 0.00.000.000281/2009-47; considerando o estabelecido na 
Resolução nº 85/CSMPM, de 28/5/2015; considerando a inscrição de Membros do 
Ministério Público Militar nos três graus da carreira; e considerando requerimento 
apresentado a esta Comissão Geral Eleitoral, resolve:
 Suspender sine die o processo eleitoral instituído pelo Edital nº 1, 
de 23/2/2017, publicado no Diário Oficial da União nº 44, Seção 2, pág. 88, de 
6/3/2017, até que o Conselho Nacional do Ministério Público se manifeste na 
consulta formulada por esta Comissão Geral Eleitoral.

ROBERTO COUTINHO
Presidente da Comissão Geral Eleitoral

EDMAR JORGE DE ALMEIDA
Membro da Comissão Geral Eleitoral

JORGE AUGUSTO CAETANO DE FARIAS
Membro da Comissão Geral Eleitoral

Diário Oficial da União – Nº 49 – Seção 3 – pág. 113

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 76/2017
Termo de Credenciamento nº 076/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA ODONTOLÓGICA MIGLIO SOCIEDADE 
SIMPLES LTDA ME. Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 
1.00.000.016740/2016-88. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, 
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/ 
MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 24/02/2017 a 23/02/2022. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado WALMIR 
MIGLIO COELHO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 43/2017
Termo de Credenciamento nº 043/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e SAÚDE BATEL - CLÍNICA DE RECUPERAÇÃO FÍSICA E MENTAL 
S/S Objeto: prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 1.25.000.002333/2016-
14 Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000120, de 20/01/2016, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2016NE000189, de 19/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016. Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2016NE000017, de 07/01/2016. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, 
de 18/02/2016. Vigência: 31/01/2017 a 30/01/2022. Assinatura: pelo Credenciante 
Marcius Correia Lima e pelo Credenciado Isabela Álvares dos Santos

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nºo- 51/2017
Termo de Credenciamento nº 051/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e PRIMA MEDICINA RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO 
POR IMAGEM LTDA. Objeto: prestação de Serviços Médicos. Processo: 
1.25.000.003971/2016-52. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000120, 
de 20/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000189, de 19/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016. Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016. Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 06/02/2017 a 05/02/2022. Assinatura 
pelo Credenciante Marcius Correia Lima e pelo Credenciado Walmir Walmor 
Ferreira Filho.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
O 1º TERMO ADITIVO AO CREDENCIAMENTO Nº 564/2012 Credenciários: 
União Federal por intermédio do Ministério Público da União e a POLICLÍNICA 
DO CANELA LTDA- Objeto: Alterar a CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO. Data 
e Assinatura: 27/01/2017. Assinatura: Marcius Correia Lima pelo Credenciante e 
Sílvio da Silveira e Souza, pelo Credenciado. Processo nº 1.14.000.000507/2013-
45.


